utique decet, immo necesse est mutuo amantem in amatum transformari. hoc ideo dico, quia non solum diligere, sed et diligere me scio. superest adhuc inter uerba plurima dulcisona, que michi mandastis, quod scripsistis: »vobis, sicut michi est in corde, non possum scribere«. Connicio enim, de quo exierit caritatis feruore, et quo continebatur uerecundie uirginalis pudore, ac si hoc sit, quod dicitur: absque eo quod intrinsecus latet. litteras uestras memoriter teneo, frequenter perlego, habundanter fleo et intime gaudeo. Que quomodo /100/ conueniant, qui legit, intelligat. Rogo uos, intuitu diuine dilectionis, eterne remuneracionis et mee consolacionis in perpetuum, ut michi scribi faciatis de statu uestro, quantum colligere potestis in unum quaternum. —Littere deinceps subiciantur continentes ea que contigerunt circa cristinam a natiuitate domini usque pascha:

Epist. XI

Karissimo suo fratri petro, studenti parisius, frater **mauricius** suus intimus salutem cum sincera dilectione. Diabolus omnes uestes cristine abstulerat circa natale domini, quas omnes retulit confusus in purificatione, et alias quasdam ei fecit penalitates. scripta festinanter in dominica: »exurge! quare obdormis?« hanc recepi in die beati Georgii.

Epist. XII

Dilecto in christo fratri petro de dacia parisius existenti, Iohannes plebanus in stumbele quidquid poterit honoris et dilectionis exoptare. Dilecte, litteras uobis scripsi, quas omni affectu meo scripsi. Et scire debetis, quod filia uestra cristina in afflictione magna est; tandem dominica »reminiscere«, predicante fratre gerardo de grifone de passione domini, recepit ipsa uulnera et in capite coronam, et felle potata est. hec uobis, ipsa nesciente, notauit. haguigi est ablatum suum psalterium a demone. hanc litteram cum sequenti recepi in die beati petri martiris.

Epist. XIII

Dilectissimo in christo ihesu fratri petro de dacia, parisius existenti, Cristina sua filia uel soror in stumbele salutem et quidquid in domino uel melius uel utilius possit exoptare. Karissime, scire debetis, quod pro uobis intime sollicitor, et licet uobis

nagu igatahes sobib, on ju armastajal vaja muutuda armastatuks. Ütlen seda sellepärast, et tunnen end mitte üksnes armastavat vaid ka armastatud olevat. Ülalpool on, nende paljude kaunikõlaliste sõnade seas, mis te mulle saatsite: „Nii nagu mul on südames, ei suuda ma teile kirjutada“.^a Ma järeldan niisiis, mis tuleb armastuse tulisusest, ja kus peituvad neitsiliku häbelikkuse varjatud asjad, ja kas on nii, nagu öeldakse, et ilma temata on sisemus peidetud. Teie kirju hoian meeles, loen tihti üle, nutan palju ja rõõmustan sisemiselt. 100 Saagu sellest igaüks, kes loeb, aru nii, nagu talle sobib. Palun teid, Jumala armastuse ja igavese õndsuse ees ning minu alaliseks lohutuseks, et laseksite mulle kirjutada, kuidas teil läinud on, niipalju kui saate mahutada ühte vihikusse.

Siia lisan kirjad, mis sisaldavad seda, mis juhtus Cristinaga jõuludest kuni paasapühadeni.

[XI kiri]

Mu kallile vennale **Petrusele**, kes õpib Pariisis, vend **Mauricius**, tema sõber, tervitus koos siira armastusega. Kurat võttis kõik Cristina riided jõulude^b paiku ära ja tõi kõik segamini tagasi küünlapäeval^c, ja tegi talle teisi vaevasid. Kirjutatud kiirustades pühapäeval „exurge! quare obdormis?“^d

Selle sain kätte jüripäeval.^e

[XII kiri]

Kristuses armastatud vennale **Petrus de Daciale**, kes on Pariisis; **Johannes**, kogudusepreester Stommelnis, niipalju kui suudab austust ja armastust. Armas vend, kirjutasin teile kirju, neid ma kirjutasin kogu kiindumusega. Ja te peate teadma, et Cristina, teie tütar on suures vaevas; lõpuks sai ta *remiscere*-pühapäeval^f, kui vend **Gerardus de Grifone** jutlustas Issanda kannatustest, viis haava lagipähe ja sai joogiks sappi. Seda teatan teile tema teadmata. Deemon võttis **Hedvigilt** tema psaltri ära.

Selle kirja sain koos järgmisega püha Petrus märtri päeval.^g

[XIII kiri]

Jeesuses Kristuses väga armastatud vend **Petrus de Daciale**, kes on Pariisis; **Cristina**, tema tütar või õde Stommelnis, tervist ja mida iganes, mida paremat või vajalikumat Issandas võib loota.

Kalleim, peate teadma, et hoolin teist väga, ja kuigi olen teile

^a VII kirjas.

^b 25. detsember 1269.

^c Pühapäev, 2. veebruar 1270.

^d Kaheksas pühapäev enne ülestõusmispühi, 16. veebruar 1270.

^e Kolmapäev, 23. veebruar 1270

^f Teine paastuaja pühapäev, 9. märts 1270.

^g 29. aprill 1270.

sepius scripserim, tamen adhuc dimittere non possum, quin uobis scribam, quantum sit meum /101/ desiderium circa uos, uidelicet habendi uestram presenciam, que michi ita bona fuit, et quomodo uos cupiam in uisceribus ihesu cristi et quomodo desidero nos uidere inuicem in regno dei nostri. unde rogo uos intime, quatinus, si aliquo modo procurare potestis, quod colonie per aliquod tempus stetis. Insuper uobis numquam sufficio regraciari super consolatione michi missa per litteras uestras, que ita bona michi fuit; quod deus uobis reddat in eternum. preterea ea que michi scripsistis nuper, qualiter iam dudum desiderastis scire de statu meo et notari in quaternum: scire debetis, quod hoc propono, quantum possum, et in hoc habetis prerogatiuam, quia nemini sub celo facere hoc bene possem. propter hoc sic uobis promitto, quia confido uobis, quia, sicut ego meipsam, uos me in omnibus consueuistis custodire. super hec omnia fidelissime uos rogo, quatenus michi, quantos habere potestis, intercessores procuretis et uos pro me, sicut de uestris habeo confidenciam oracionibus, intercedatis, quia magna michi incumbit necessitas, quia omni nocte in tanta sum passione, quod uidetur michi, quod non possim uiuere, quia de me tanto tedio afficior, quod uidetur michi, quod illi qui in seculo sunt meliorem habent uitam; et despero de deo, licet michi molestum sit. In hiis plus crucior, quam uobis ad presens scribere uelim, Et in tantum reluctor per dei adiutorium usque ad effusionem sanguinis naris et oris; nec eciam delector in aliquo bono: pro quo miseremini mei. Debilis sum in corpore, in latere, et in capite; exteriorem autem penam a demone a natiuitate non habui. Quarta feria post »inuocauit« uenit multitudo demonum in meam cameram et, me audiente a principio, vnus primo ad alium loquebatur, quantum malum michi fecerant, et quibus temptacionibus uicissent et quibus uicti essent, et que eorum pena fuisset. Tandem in recessu dimiserunt frustra pellicii ibi, quod conbusserant. Rogo uos intimo /102/ corde, Quatenus michi sepius de statu uestro scribatis, quia si sciretis, quantum michi gaudium esset uidere litteras uestras, libenter faceretis. salutant uos pater me-

tihti kirjutanud, siiski seni ei saa ära saata, mida ma teile kirjutasin, sest nii suur on minu 101 soov teie suhtes, nimelt et mul oleks teie juuresolek, mis oli mulle nii hea, ja niipalju igatsen teid Jeesuse Kristuse südamlikkuses, ja niipalju soovin, et me näeksime teineteist meie Jumala kuningriigis. Sellepärast palun teid tungivalt, et kui kuidagi on teil võimalik seda saavutada, et te mõneks ajaks Kölni tuleksite. Üle kõige ei suuda ma teid kunagi piisavalt tänada teie kirjade eest, mis mulle head tegid; et Jumal teile tasuks igavikus. Peale selle, mida te mulle hiljuti kirjutasite, nagu olete juba kaks korda avaldanud soovi teada saada, kuidas mul on läinud, ja vihikusse kirja panna – te peate teadma, et lükkan seda edasi, nii kaua kui saan, ja olgu teile põhjenduseks see, et hästi ei saa ma seda tegema panna kedagi siin maailmas. Luban seda teile sellepärast, et usaldan teid, sest, nagu mina iseendast, teie olete alati minu eest hoolitsenud. Selle eest palun teid usaldades, et niipalju kui saate, hankige mulle eestkostjaid ja ka teie palvetage minu eest, nii nagu ma teie palvetesse usun, sest mulle on tulnud suur häda, et igal ööl olen sellises piinas, et mulle näib, et ei suuda seda üle elada. Mind vaevab selline piin, et mulle näib, et ilmalikel inimestel on parem elu, ja olen kaotanud lootuse Jumala peale, kuigi see on väga vaevarikas. See on kõige suurem piin, millest ma teile praegu kirjutada tahtsin. Ja võitlen sellega, Jumala abil, nii et ninast ja kõrvadest voolab verd; ja ei leia rõõmu ühestki heast, halastage minu peale selles. Ihust olen nõrk, küljest ja peast, kuid väliseid deemoni piinamisi pole mul pärast jõule olnud. Kolmapäeval pärast *Invocavit*-pühapäeva tuli hulk deemoneid minu kambrisse, ja ma kuulsin neid algusest peale, kuidas nad üksteisele rääkisid, missugust halba nad mulle teevad, ja milliste kiusatustega võitsid, ja missugustes neid võideti, ja missugune oli nende karistus. Lõpuks ära minnes viskasid niisama pealiskleidi maha, kus see ära põles. Palun teid sügavalt 102 südamest, et niipalju kui võimalik, kirjutage, kuidas teil läheb, sest kui te teaksite, kui suur rõõm mul on teie kirju näha, teeksite seda meelsamini. Teid tervitavad minu **isa**

us et mater mea. Rogo uos, sicut uos *pro* me,
ita *pro* eis oretis. *hanc cum* precedenti recepi in die
beati petri martiris. *Huic littere per* duas res-
pondi, quarum prima est de sepius scribendo, se-
cunda de statu meo.

Epist. XIV

Karissime et omni caritatis affectu dignissime
sorori Cristine Frater petrus Copiose carita-
tis in spiritu *sancto* sinceritatem cum oracionibus. *Quoniam*
nou, quo *spiritu* familiaris dilectio *inter* nos concep-
ta est, et quo *conseruante* custodita, et quo *conce-*
dente, ut spero, *conseruabitur* in *eternum*, ideo uobis
familiarius, frequencius et feruencius scripsi, pro
ut *michi* cor suggestit, credens uos, eodem *spiritu* pre-
uentam et impletam, faciliter *intellecturam*, quod scribe-
bam. Et gaudeo et in *eternum* gaudebo, quia, sicut crede-
bam, euenit *michi*; quia, licet nunc monendo, nunc *quasi* argu-
endo, nunc exhortando, nunc *commendando pro* libito
scripserim et uerbis satis obscuris et sentenciis
quasi interruptis; quod tamen te unctio docuit de omnibus
intelligendis et *secundum* intencionem *interpretandis*.
vnde expositionem meam gaudeo uerificatam super il-
lo: »nonne cor *nostrum* ardens in nobis erat»? uerum licet
uos non lateat, quod in cordis mei intimis moni-
torem et efficacissimum motorem habeam, uestri *scilicet* in
diuina dilectione, *sancta conuersacione* et *spiritus sancti* con-
solacione *profectum*, sed et mutue caritatis, *sincere*
familiaritatis et *precordialis in* deo societatis
affectum, sed et nichilominus future glorie, *commu-*
nis leticie, *spiritualis amicie concors desiderium*,
addidistis tamen huic triplici tripliciter triplica-
to funiculo – qui difficiliter rumpitur, nisi prius
nos rumpamus – fortem agitorem et *continuum* so-
licitarem, /103/ *scilicet* uestram postulacionem, assignantes ra-
cionem, eam quam ex litteris meis habetis *consola-*
cionem, ut uobis sepius scriberem. Nostis autem, quod *con-*
solacioni uestre non possum deesse, dum modo cognouero
eam uobis *prodesse* et nulli obesse: hoc est, dum
uobis expediat et me deceat et utriue salubris
existat. Nam ex uestra *consolacione* tanto aliquando re-
pletus sum gaudio, ut magis iubilum quam gau-